香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

山東晨鳴紙業集團股份有限公司
SHANDONG CHENMING PAPER HOLDINGS LIMITED*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1812）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列山東晨鳴紙業集團股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登日期為二零二
四年三月二十八日的「山東晨鳴紙業集團股份有限公司二〇二三年度總經理工作
報告」，僅供參閱。

承董事會命
山東晨鳴紙業集團股份有限公司

陳洪國
主席

中國，山東
二零二四年三月二十八日

於本公告日期，執行董事為陳洪國先生、胡長青先生、李興春先生、李峰先生及
李偉先先生；非執行董事為韓亭德先生及李傳軒先生；及獨立非執行董事為尹美
群女士、孫劍非先生、楊彪先生及李志輝先生。

* 僅供識別

山山东东晨晨鸣鸣纸纸业业集集团团股股份份有有限限公公司司

二二〇〇二二三三年年度度总总经经理理工工作作报报告告

报告期内，公司经营管理层严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证

券法》等法律法规和《公司章程》等公司制度的要求，秉承“浆纸一体化”的战略思想，

大力弘扬“奋发有为、锐意进取”的企业精神，在公司董事会的领导下，勤勉尽职，持续

聚焦制浆、造纸主营业务发展，精益内部管理，强化风险控制，不断提升企业管理水平和

运行质量。

一一、、2023 年年工工作作回回顾顾

（一）经营情况概述

过去的一年，造纸行业下游需求疲软，公司机制纸销量同比下降；同时，叠加新增产

能集中投放影响，机制纸的价格特别是白卡纸价格同比大幅下滑，而木片、原煤、化工等

原材料价格仍高位运行，严重挤压了公司盈利空间。2023 年公司完成机制纸产量 478 万吨、

销量 474 万吨，实现营业收入人民币 266.09 亿元，比上年同期下降 16.86%，实现归属于母

公司所有者的净利润为人民币-12.81 亿元，比上年同期下降 776.89%；截至本报告期末，公

司总资产为人民币 794.87 万元，归属于上市公司股东的净资产为人民币 166.92 万元。

（二）重点工作举措

1、债券全面清零，压降负债卓有成效

本报告期内，公司按期兑付了“18 晨债 01”3.5 亿元、赎回 10 亿元永续债，完成了所

有债券的兑付，切实压降公司负债规模；积极引进山东省属国有重要骨干企业山东省财欣

资产运营有限公司全资子公司山东省财欣投资有限公司增资湛江晨鸣浆纸有限公司 3 亿元，

降低公司资产负债率，增强资本实力；与中国建设银行山东省分行签署战略合作协议，助

力公司依托大型国有商业银行的优质资源进一步拓宽融资渠道，优化资本结构；加强闲置、

低效资产的处置，持续压缩融资租赁业务，融资租赁投放余额降至 48 亿元。

2、拓展销售渠道，销售业绩企稳回升

本报告期内，行业市场整体低迷，机制纸尤其是白卡纸供需失衡致使公司盈利承压，

面对严峻形势，公司积极加强渠道建设，拓宽销售渠道，实现机制纸销量 474 万吨，并与

大韩制纸、瑞典赛尔玛有限公司、得力集团等加强合作；优化产品结构，开发液包卡、白

牛皮等高附加值新产品，增强市场竞争力；优化客户结构，加大直销客户开发，维持海外

销量稳定，扩大市场占有率；抓住市场机遇，积极落实提价，四季度主要纸种毛利率环比

提升。

3、强化生产管控，提升生产运营质量

本报告期内，公司高度重视生产过程管理，制订、完善《产量考核办法》《设备管理

办法》《纸浆尘埃度检测标准规范》等制度，强化生产基础管理；优化产品结构，开发生

产食品包装原纸、烟卡纸、本色液包、高松白卡等高效益产品，应对市场形势变化；完成

寿光化学浆电厂 6#背压机改造、推进各生产线磨浆机更换、落实寿光美伦天然气热烘箱余

热回收改造等技改项目，进一步降低生产成本，提升运营质量。

4、规范采购管理，降低原料采购成本

本报告期内，木片、原煤、化工等原材料价格有所回落，一定程度上缓解了成本端压

力，但其降幅远低于机制纸产品的售价降幅，依然挤压公司盈利空间。为进一步降低原料

采购成本，公司规范采购业务流程，修订完善了《原料管理办法》《原料基础管理绩效考

核规定》等制度；优化供应商管理，每季度召开供应商会议，强化竞争意识和服务意识，

新开发供应商数十余家；研究税政公告和融资方案，利用对美加征关税排除政策、获批海

关“企财保”业务、供应链融资等方式，进一步降低税费和资金占用，实现采购增效。

二二、、2024 年年工工作作思思路路

2024 年是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，未来这一年，机遇与挑战并存，

国家发展改革委提出将更加注重扩大有效需求，更加注重发展壮大实体经济，更加注重提

高宏观政策成效等七方面工作，扩内需是 2024 年我国经济发展的“重头戏”。造纸行业与

国民经济发展息息相关，作为行业头部企业，公司在新的一年，将坚持稳中求进的总基调，

及时关注国家宏观政策导向，乘国内经济回升向好之势，拓展销售渠道，抢抓市场机遇，

调整产品结构，提高生产效率、控制生产成本，优化融资结构，全面挖潜增效，提高公司

盈利能力。

1、加强销售管理，抢抓市场增厚公司效益

2024 年，公司将抢抓市场机遇，加强渠道建设，加大直销客户开发，加强海外签约管

理，密切维护客户关系，进一步拓展海内外市场；以市场为导向，积极寻找效益增长点，

密切对接生产部门开发生产高档高附加值的新产品，做好重点产品特别是液包卡、食品卡、

铜版卡等的推广和增量工作；优化业务流程，增加风险机控点，每季度对流程进行一次梳

理，加强风险管控；抓好队伍建设，严格执行销售领导包靠机制，根据市场变化及重点工

作要求，及时优化考核激励方案，提高工作积极性，打造高效销售团队。

2、精进财务管理，多措并举压降负债规模

2023 年 12 月，中央工作经济会议提出明年要“继续实施积极的财政政策和稳健的货

币政策”“落实好结构性减税降费政策，重点支持科技创新和制造业发展”。2024 年，公

司将以此为契机，调整长中短期融资结构，确定最佳融资方案，拓宽融资渠道，进一步深

化与大型银行的合作，落实项目贷款、设备融资、债转股融资及权益性融资；实时关注国

家宏观经济政策的解读，合理进行税收筹划，落实政策红利；持续压缩融资租赁业务规模，

积极处置闲置、低效资产，盘活现有资产，增加现金流入。

3、优化采购管理，稳定供应实现降本增效

2024 年，公司将进一步丰富原材物料采购渠道，深化木浆、木片、煤炭等大宗物资原

料的长协合作，改善与供应商的合作方式，重点开发资金实力雄厚的供应商，创新支付方

式，节降财务成本；继续学习新技术、新工艺，引进高性价比原材物料，优化原料结构；

合理控货，根据月度排产计划安排采购计划，减少资金占用；加强各子公司代理购电、用

电管理，降低购电用电成本。

4、重安全抓技改，护航生产保障提质增效

2024 年，公司将继续坚持安全第一、预防为主的理念，加大安全环保生产的宣传教育

力度，规范外包单位安全管理，加强危险作业过程安全监督，继续严格执行设备的机控管

理，优化设备机控预警方式，每旬排查设备隐患，减少设备事故，确保生产安全稳定运行；

全力推进技术创新，根据市场行情，适时调整产品结构，重点开发生产高附加值产品，提

高产品质量；继续推进湛江晨鸣年产 18 万吨特种纸项目及寿光、湛江、江西部分浆纸生产

线提产改造工作。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

                                             二〇二四年三月二十八日